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ORDU 

Karadeniz bölgesinin 
Orta Karadeniz bölümünde şehir 

ve bu şehrin merkez olduğu il. 
_j 

Karadeniz kıyısında lav yığınından olu
şan ve kuzey-güney doğrultusunda uza
nan Boztepe'nin (550 m.) batıdan çevirdiği 
Kiraz Limanı adlı koyun kenarında XVIII. 
yüzyılın sonlarına doğru kurulmuş yeni bir 
şehirdir. Antik dönemlerde Ordu yöresin
de bulunan Katyara şehri içeriye doğru gi
den bir karayolunun başında yer alıyordu. 
Etrafındaki ufak koylar tabii birer liman 
ve barınak durumundaydı. Kuzeybatısında 
bugün Bozukkale denilen, iki tarafı derin 
koylarla çevrili küçük bir yarım ada mev
cuttu. Sırtı Boztepe'ye dayalı küçük, fakat 
gemiciler için uygun bir siteydi. Bu haliy
le bir Miletos iskan modeli oluşturuyordu . 

Miletoslular, milattan önce 670'lerden iti
baren Karadeniz bölgesinde ticaret kolo
nileri kurmaya başlamışlardı. Katyara bu 
kalanilerin ilklerinden biri olan Sinope (Si
nop) tarafından tesis edilmişti. Buradan 
demir ve bakır madenieri ihraç ediliyordu 
(Bratianu. s. 20). Ksenofon'un (Ksenop
hon) ifadesine göre Katyara'nın milattan 
önce 400'lerin başında hala korunaklı bir 
site olduğu anlaşılmaktadır. Sağ kalan 
6500 askeriyle birlikte Trabzon'dan kara
yoluyla Katyara'ya gelen Ksenofon şehir 
dışında konaklamış ve burada kırk beş 
gün kalmıştı. Ancak Katyaralılar onları şeh
re sokmamış, görüşmeler sonucunda Kse
nofon ve askerleri Sinop'tan gelen gemi
lere binerek Katyara'dan ayrılmışlardı. Bu 
vesileyle Ksenofon bölgenin iç kesimlerin
de Khalybler, Mossynoikler ve Tibarenler 
denilen yerli halkların yaşadığını belirtmiş
tir. Pontus Kralı ı. Farnakes (m.ö. ı 90- ı 69) 
Giresun'un bulunduğu yarımadada Farna
kia'yı kurunca Katyara halkını buraya nak
letti. Strabon (ö. 2l'den sonra) Kotyoralı
lar'ın Farnakia'yı iski'ın ettiklerini yazar. Bu 
olaydan sonra dönemin kaynaklarında Kat
yara'nın adı geçmez. 

Ordu yöresi daha sonra Roma İmpara
torluğu'nun, ardından Bizans'ın denetimi
ne girdi (395) Bölgede 324 yılından itiba
ren Hıristiyanlık yayıldı. IV. Haçlı Seferi sı-

rasında İstanbul'un işgali ( ı 204) sonrasın
da Trabzon'da kurulan Rum Devleti'nin sı
nırları içinde kaldı. Nihayet 1270-1380 sü
recinde çeşitli Türk gruplarının , özellikle 
Hacı Emiroğulları'nın mücadeleleri neti
cesinde Türkler tarafından fethedildi. Bu 
dönemin kaynakları olan Panaretos'un Kro
nik' i ve Esterabi'ıdl'nin Bezm ü Rezm'in
deki bilgilerden Trabzon Rum İmparator
luğu'nun XIV. yüzyıl boyunca Türkler'le sü
rekli çatışma halinde olduğu, imparator
ların kızlarını Türk beyleriyle evlendirerek 
karşılıklı baskınlarla devam eden ilişkileri 
düzeltmeye çalıştıkları, buna rağmen ça
tışmaların yine de sürdüğü anlaşılmakta
dır. Karamanlı Mehmed Bey'in Konya üze
rine yürümesini fırsat bilen Trabzon im
paratoru 127Tde denizden Sinop'a saldır
mış, ancak Çepniler tarafından bozguna 
uğratılmış. bazı Türk grupları Samsun sa
hil şeridini takiben doğuya doğru ilerle
miş, Karadeniz dağlarında yayiayan Türk 
grupları Harşit deresi, Aksu, Melet suyu, 
Bolaman deresi vb. vadilerden sahile in
meye başlamıştı. 70-80 kilometrelik bu 
dağlık ve sarp alan ancak 120 yıllık bir sü
reçte fethedilebildi. Ordu çevresinde Bay
ram Bey idaresinde bir Türkmen beyliği ku
ruldu, oğlu Hacı Emir 1350 yıllarında bey
liği genişletti. Canik Emlri Taceddin Bey, 
Hacı Emir'in oğlu Süleyman'ın Ordu bölge
sindeki topraklarına saldırdı, ancak mağlup 
oldu ve öldürüldü (788/1 386). 1. Bayezid 
800 (1398) baharında büyük bir orduyla 
Canik bölgesine girince diğer bazı emirler
le birlikte Ordu yöresi emlri Süleyman da 
ona tabi oldu. Bu mücadelenin ardından 
Türkler bölgeye bütün varlıklarıyla yerleş
tiler ve kendi düzenlerini kurdular. Fetih 
sonrasında yerli halktan çok az insan kal
dı. Bunlar, İskefsir (Reşadiye) , Milas (Mesu
diye). Habsamana (Gölköy), Bolaman, Va
na ve Öksün gibi kalelerde fetih sırasında 
savunmada kalan ve sonradan teslim olan
lardan meydana geliyordu. 1404'te Ordu 
yöresinden geçen Katalan elçisi Clavijo, bu 
sahillerin 10.000 askeriyle Türk Beyi Ar
zamir'in (Hacı Emir[?]) yönetimi altında 
olduğunu yazar. Hacıemiroğulları Beyliği 
1427'de Osmanlılar tarafından ilhak edil
di. Beyliğin yapısını aksettiren 859 (1455) 
tarihli Tahrir Defteri'nde Ordu yöresinin 
adı "vilayet-i Canik-i Bayrainlu maa İskef
sir ve Milas" şeklinde kaydedilir. Vilayet yir
mi dört idari birimden müteşekkildi. Bun
lar, fetih esnasında asker! birlikler tarzın
da örgütlenen ve bölgeye yerleşen boy ve 
oymaklardan oluşuyordu. Ancak bu ilk Türk 
yerleşmesi sırasında antik Katyara artık 
mevcut değildi. Bugünkü Ordu ve yakın 
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çevresi "bölük-i Geriş-i Bucak" , daha son
ra "nahiye-i Bucak" diye adlandırılmıştı ve 
adları Türkçe olan on dört köyden meyda
na geliyordu. Türkler'den başka etnik un
sur yoktu. Bucak bölüğünün güneydoğu
sunda bugünkü Eskipazar ve çevresinde 
"bölük-i niyabet-i Ordu be-ism-i Alevi" de
nilen idari birim vardı. Nefs-i Ordu diye 
anılan yer bütün Canik-i Bayram bölgesinin 
merkeziydi. Burası daha sonra "kaza-i Bay
ram! u, nefs-i Ordu nam-ı diger Alevi" diye 
adlandırılacak, "nahiye-i Bayramlu nam-ı 
diger Ordu" adını alacaktır (ı 022/ ı 6 ı 3). 
Bölgede en kalabalık köy seksen dokuz ha
ne ile nefs-i Ordu idi. 859'da (ı 455) Su ba
şı Musa Bey'in hassı olan nefs-i Ordu'da 
on altı hanelik bir zenaatkar topluluğu ile 
on dokuz hanelik "cemaat-i Alev!" vardı. 
Ayrıca kırk yedi kişi "kadlmlik yurtları" ile 
vergiden muaftı. Burada bulunan cami
nin imaını Mevlana Yusuf Fakih, mülazım
ları Haydar! oğlu Mevlana Abdullah ve Pir 
Aziz idi. Nefs-i Ordu'da pazar ve bir boya
hane mevcuttu. Bazı kişilerin kadimlik ve
ya satın alınmış yurt ve mülkleri vardı . Bun
lar ömer Ağa, Mevlana Kadı Ataullah, Mus
tafa Ağa, Pir Ali oğullarından Eymir Han 
ve Haydar Ağa evlatlarıydı. 890'da ( 1485) 
nefs-i Ordu'da cemaat-i Alevi ile vergi mu
afiyetine sahip olan kişilerin adlarının ar
tık belirtilmediği dikkati çeker. Toplam nü
fus seksen dokuz haneden on sekize düş
tü. Bu düşüşün sebebi muhtemelen göç 
olayına dayanır. 926'da (ı 520) nefs-i Or
du'da önceki durumdan farklı olarak ver
gi mükellefleri dışında iki zaviyedar ile ek
tikleri yerin vergisini veren on beş sipa
hiyan ve sipahizadegan ortaya çıktı, mü
sellemlerin sayısı da seksen beşe yükseldi. 
Suranın pazar vergileri Trabzon'da Sultan 
Selim'in vfılidesinin imaretine vakfedilmişti . 

Bugünkü Ordu şehrinin tarihi bağlantısı 
açısından 859 (1455) Tahrir Defteri'nde
ki "bölük-i niyabet-i Ordu be-ism-i Alev!" 
ve "bölük-i Geriş-i Bucak" adları önemlidir. 
Ordu bölüğü bölgenin ilk merkezi olan bu
günkü Eskipazar'dadır, Bucak bölüğü ise 
günümüzde Ordu'nun kurulduğu yerde
dir. Bu veriler, bazı yazarların XIX. yüzyıl
dan önce bölgede Ordu adına rastlanma
dığı yolundaki iddialarını çürütür. Ordu ke
limesi, "cemaat-i Ordu-yı Ulaş"ta olduğu 
gibi birçok Türkmen cemaatinin adında 
geçer. Faruk Sümer bunu " ... aile oymağı" 
diye açıklar. Bu durumda "bölük-i niyabet-i 
Ordu be-ism-i Alevi" muhtemelen bölge
yi Türkleştiren Hacı Emir İbrahim b. Bay
ram'ın oymağıdır. Bölgenin "vilayet-i Bay
ramlu maa İskefsir ve Milas" diye adian
dıniması ve burada Bayramlı köyünün bu-
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lunması bey ailesiyle Ordu kelimesi arasın
daki münasebeti kuwetlendirir. Orta As
ya' da bazı Türkmen beylerinin oturdukları 
kasabalara Ordu adı verilirdi. Taceddino
ğulları Beyliği'nin merkezi Ordu (Çarşam
ba) köyü de aynı adla bugüne ulaşmıştır. 

Bu bilgiler, Ordu'nun sahilden 4 km. gü
neydoğuda Civil deresi üzerinde bugünkü 
Eskipazar'da Hacıemiroğulları tarafından 
kurulduğuna işaret eder. Burası şehir özel
liği kazanmaksızın bölgenin idari merkezi 
olma vasfını XVIII. yüzyılın sonlarına ka
dar sürdürdü. XVIII. yüzyılda kıyılarda asa
yişin sağlanması, yeniden başlayan Os
manlı-İran mücadelesinin Trabzon kesi
minin önemini arttırması, Kırım ve Kaf
kasya'ya yönelik siyasi beklentilerin yük
selmesi uygun yerlere kurulan iskeleler et
rafında pazarların oluşmasına, cuma ca
milerinin açılmasına, cezbedilen nüfusla 
yeni kasabaların ortaya çıkmasına yol açtı 
(Emecen, Prof Dr. Mübahat S. Kütükoğ
lu'na Armağan, s. 91-95). Bugünkü Or
du'nun temelleri de bu gelişmeler çerçe
vesinde kıyıdaki Bucak köyü merkezli ola
rak atılmış oldu. Esasen 1002-1003 (1594-
1595) tarihli bir belgede bu kıyıda Bucak 
iskelesi adına rastlanır. 

XVII. yüzyıl ortalarında Bayramlu Ordu
su kazasının nahiyeleri arasında yer alan 
Bucak bu idari birimin merkezi konumu
nu kazanmıştı. Eskipazar'da kadim ma
bed niteliğindeki caminin bakımı ve gö
revlerin ifası için Bucak köyü halkı vergi
lerden muaf tutulmuştu . XVII . yüzyıl or
talarına doğru Ordu'nun merkezi eski ye-
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rinden sahile Bucak iskelesi'ne doğru kay
ınakla beraber henüz eski merkezden ta
mamen kopmamıştı. Ordu'nun eski mer
kezine Eskipazar adının verilmesi de bu
günkü Ordu'nun bulunduğu yerde yeni bir 
pazarın kurulması sonucunda olmalıdır. 
Ali Ağa b. Abdullah Vakfiyesi'nden ( 1807) 
anlaşıldığına göre Bucak iskelesi'nde Sey
yid el-Hac İbrahim Ağa Camii namaz kılı
namaz hale geldiğinden Ali Ağa buraya ye
ni bir cami yaptırmıştı. Bugün mevcut olan 
ve Ortacami (Atik ibrahim Paşa Camii) diye 
bilinen bu caminin kitabesi 1216 (1801) 
tarihlidir. Caminin kurucusu Ali Ağa kita
beye göre Canik muhassılı Tayyar Mah
mud Paşa'nın vekilidir. iskele, pazar yeri 
ve cami üçlüsünün teşekkülünden sonra 
Buışkyan'ın da belirttiği üzere XIX. yüzyı
lın ilk çeyreğinde meskGn olmayan bu böl
geye "her millete ait" evler yapılmış, yeni 
göçlerle nüfus artmış, Ordu bir kasaba 
halinde oluşmaya başlamıştı. Bu süreçte 
kasabada yeni inşa faaliyetleri gerçekleş
tirildi. 1894-1895'te Kadızade Hacı Hasan 
Efendi tarafından yeniden yaptırılan ah
şap Yalı Camii yanında Kiraz Limanı ma
hallesinde Abdullah Reis Mescidi ( 1782). 
bugünkü sebze pazarı arkasında Musta
fa Bey Çeşmesi (1816), Ortacami'nin bi
raz ilerisinde Verem Savaş Dispanseri'nin 
bulunduğu yerde Trabzon Valisi Haz'inedar
zade Osman Paşa'nın inşa ettirdiği, daha 
sonra Kadiri Tekkesi olarak kullanılan med
rese ( 1827-1842). Selimiye mahallesinde 
Yusuf Ağa Çeşmesi (1832) , Bucak ile ye
ni oluşan diğer mahalleleri birbirine bağ
layan ve Ordu-Mesudiye şosesinin başla
dığı Bülbülderesi Köprüsü ( 1840). Kiraz 

Limanı'nda Soğuksu Çeşmesi (1842). Za
fer-i Milli mahallesinde Ermeni kilisesi 
( 1842) ve daha sonra İsmet Paşa İlkoku
lu'na dönüşen Ermeni okulu (1858-1860) , 
sahil yolu üzerindeki Rum kilisesi ( 1850-
1856) yapılmış , 1923'te ortaokula dönü
şen rüşdiye ile ( 1867) Düz ve Elmalık (Şar
kıye) mahallelerinde birer Rum kilisesinin 
(1868) temelleri atılmıştı. 1847'de Bucak 
kasabasında S80 mesken vardı. Bütün bu 
yapılar, yeni kasabaya adını veren Bucak 
mahallesinden itibaren batıya sahile ve 
Boztepe eteklerine doğru yayılmış; Seli
miye, Saray, Aziziye, Şarkıye, Düz, Zafer-i 
Milli ve Taşbaşı mahallelerini oluşturmuş
tu. 1868 yılının aralık ayında söz konusu 
mahallelerin yayıldığı Bülbülderesi ile Bo
zukkale arasında uzun fakat dar saha için
de Bucak Belediyesi kuruldu. 1869' da şeh
re Ordu adı verildi. 1878 tarihli Trabzon 
Salnamesi'ne göre Ordu kaza merkezin
de dört medrese, on beş çeşme, üç ha
mam, iki şadırvan vardı. Burada 91 11 
müslüman, 2626 Rum, 1991 Ermeni ol
mak üzere toplam 13.728 kişi yaşamak

taydı. 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi son
rası Ordu'ya Kafkasya'dan önemli ölçüde 
göçler oldu, bunlar merkeze veya çevre na
hiyelere yerleştirildi. 1883 yılında Ordu'
nun önemli bir bölümü yandı, çarşıda sa
dece iki dükkan kaldı . Kaymakam dahil halk 
ve yöneticiler Çambaşı yayiasma göçtü, 
hapishane de oraya nakledildL Bu vesiley
le ilk imar planı yapıldı ve şehir yeniden 
kuruldu. Trabzon Valisi Sırrı Paşa ve Sivas 
Valisi Halil Rifat Paşa'nın ortak çabalarıy
la Ordu-Sivas karayolu açılarak ( 1885) iç 
kesimle bağlantı sağlandı. 1891 'de Ordu 
kasabasında 1161 evde 5923 kişi yaşıyor
du. Salnamelerde Ordu'nun şirin ve canlı 
bir ticaret merkezi ve liman şehri olduğu, 
kaza dahilinde mısır, fasulye, arpa, yulaf, 
çavdar, kendir, pirinç, zeytin, fındık, ceviz, 
erik, üzüm, muşmula, elma, armut, kiraz, 
vişne, dut, nar, ayva, şeftali, taflan ve in
cir üretildiği ve diğer kazalara hububat ih
raç edildiği belirtilir. 1901 yılında Ordu Li
manı'na 721 tekne, biri yabancı SS yel
kenli ve 1 08'i yabancı 2S3 buharlı gemi 
gelip gitmiş, 1S.233.240 kuruşluk ihracat, 
8.237.240 kuruşluk ithalat gerçekleştiril
mişti. 1. Meşrutiyet'ten sonra Ordulu tica
ret adamları yelkenli gemileriyle Kafkas
ya, Romanya ve Kırım'a gidiyor, şeker, gaz 
ve un ithal ediyor, buna karşılık dışarıya 
fındık, ceviz, sadeyağ ve bal satıyordu. Or
du' da 1872'de Memleket Sandığı kuruldu 
ve bu sandık 1890' 1ı yıllarda Ziraat Ban
kası şubesine dönüştürüldü. Bugün müze 



olarak kullanılan Paşaoğlu Konağı 1896'da 
yapıldı. Ordu 1. Dünya Savaşı sırasında Ri
ze, Trabzon ve Gümüşhane'den göç aldı. 

1. Dünya Savaşı, Milll Mücadele ve ll. 
Dünya Savaşı yıllarının sıkıntıları yüzün
den fiziki açıdan şehir önemli bir gelişme 
gösteremedi. 1960'lara kadar ilk kuruluş 
yıllarındaki sekiz mahalleye sadece şehrin 
güneybatı kesimindeki Nizarnettin ma
hallesi eklendi. 1939 Erzincan depremi Or
du'da tahribat yaptı; yedi kiş i öldü, 283 
bina yıkıldı, yetmiş dört binada hasar mey
dana geldi; çarşının neredeyse yarısı yok 
oldu. 1942 depreminde de kırk iki bina 
zarar gördü. Kumbaşı (ı 948), Köprübaşı 
(ı 954), Selimiye (ı 956), Karapınar ( 1957), 
Kiraz Limanı ve Nizarnettin ( 1958), Hami
diye ( 1959) ve Şahineili (ı 960) camileri ya
pıldı. 1949 yılında şehrin Ordu Belediyesi 
ve İller Bankası tarafından ikinci imar pla
nı hazırlandı . Bu tarihten itibaren şehir 
canlanmaya, gelişmeye ve Bülbülderesi'nin 
doğusuna doğru yayılmaya başladı. 1960-
1980 yı lları arasında şehir Gümüşhane, 

Giresun, Bayburt, Trabzon ve Erzurum'
dan göç aldı, hızla gelişerek mahalle sayısı 
on beşe yükseldi. Eski yapılar yıktıntıp ye
rine yenileri yapıldı, yeni alanlar da planlı 
bir şekilde gelişti. Cumhuriyet'in başların
da 10.000'i bile bulmayan (ı 927'de 8209 
nüfus), 1960'ta 20.029 olan şehir nüfusu 
1980'de 52.785'e ulaşarak yirmi yılda iki 
buçuk misli arttı. Şehir nüfusu 1985'te 
80.828'e, 1990'da 102.10Tye ulaştı. 2000 
yılı sayımının sonuçlarına göre şehir nüfu
su 112.525'tir. Ordu'daki sanayi kuruluşla
rının çoğu fındık kırma ve fındık mamül
leri tesisleri, diğerleri ise orman ürünleri, 
plastik boru, mobilya, naylon torba, meş
rubat, seramik, un-kepek, hazır beton, şe
ker-lokum-reçel, soya yağı . silah, su ürün
leri, makine imalatı ve cam alanında üre
t im yapar. Şehirde üç küçük sanayi sitesi 
mevcuttur. Ordu'da Kiraz Limanı, Orta, 
Hamidiye, Yalı ve Selimiye camileri, Mus
t afa Bey, Soğuksu ve Keçiköy çeşmeleri , 

kiliseler, tarihi hamamlar, Paşaoğlu Kona
ğı ve Etnografya Müzesi, Devlet Güzel Sa
natlar Müzesi, çevresinde de Bozukkale ka
lıntıları, Eskipazar harabeleri, Çambaşı ve 
Perşembe yayiaları turistlerin ilgisini çek
mektedir. 

İdari Yapı . Hacıemiroğulları' nın beylik 
idari teşkilatı Osmanlılar tarafından pek 
değiştirilmedi. 1455'te "vilayet-i Bayram
lu maa İskefsir ve Milas" bölgesi nahiye, ni
yabet. bölük ve divan denilen yirmi dört 
idari birime ayrıım ıştı (Yediyıld ız, Ordu 
Kazası, s. 38) Niyabet divanlardan mey
dana geliyordu. divan bölükle eş anlamlıy-

dı , dolayısıyla bölükler de niyabetin küçük 
birimlerinden ibaretti. Divanlar zamanla 
ortadan kalkmış. kalıntıları köy altı iskan 
şekillerine dönüşmüştür. Vilayetin yöneti
minde kethüda ve divanbaşılardan başka 

tirnar beyleri, kale dizdan ve mülazımları, 
naibler. subaşı ve kadı gibi diğer görevli
ler bulunmaktaydı. Bu dönemde Ordu yö
resinde kaza tabirine rastlanmaz. Ancak 
Mevlana Kadı Ataullah'ın adının geçmesi, 
"nefs-i Ordu"da kadılık hizmeti için yerler 
ayrıldığının gözlenmesi ve bu tür kayıtla

ra yörenin başka bir yerinde rastlanmama
sı bu dönemlerde Ordu'nun tek bir kadılık 

dairesi oluşturduğunu düşündürmektedir. 

Alt bölümterin niyabetlerden (nahiye) mey
dana gelmesi, diğer taraftan 926'da ( ı 520) 
söz konusu bölgenin "kaza-i Canik-i Bay
ram" diye adlandırılmış olması da bu dü
şünceyi destekler niteliktedir. 954'te ( 1547) 
bölge Şarkikarahisar (Şebinkarahisar) sanca
ğına bağlı İskefsir, Bayramlu ve Bazarsuyu 
kazalarına ayrılmıştı . Bayramlu'nun merkez 
nahiyesi nefs-i Ordu (Alevi) idi. Karahisarı
şarkl1536'da Rum eyaletinden ayrılıp Erzu
rum beylerbeyiliğine bağlandı. 1568'de 
de bu beylerbeyiliğe bağlı görünmektedir. 
1604'te bölge "kaza-i Bayramlu nam-ı diger 
Ordu" adıyla yirmi nahiyeden müteşekkil 
tek kaza halindeydi (TK, TD, nr. ı 69, 336) 
Nahiyeler şunlardır: Bayramlu (Ordu) . Sola
man, Çamaş. İhtiyar. Bucak, Satılmış. Ulu
bey, Ali Beyce, Şayibli (Şuay1 b), Bedirli, Fer
mude, Kebsil. Şemseddin , Ebülhayr, Bo
zat, Elmalı, Kırık, İskefsir, Milas ve Habsa
mana. 1643 yılında bu nahiyelerden birço
ğu kaza haline getirildi. Ordu-yı Bayram
lu kazasının Bucak, İhtiyar, Oskaran (Ali 
Beyce), Fermude ve Şuayıb nahiyeleri var
dı . Kazanın merkez nahiyesi on sekiz köye 
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sahip olan Bucak'tı. Bu köylerde oturanla
rın ekseriyeti kaza merkezindeki (bugün
kü Eskipazar) caminin bakımıyla görevliy
di ve vergiden muaftı . 1871 tarihli Trab
zon Vildyeti Salndmesi'nde burası Bu
cak kazası olarak geçer ve Vona (Perşembe). 
Ulubey-Habsamana ile İbasdı 1 Aybastı 
nahiyelerinin bağlı bulunduğu zikredilir. 
1455'te Ordu bölgesinin nüfusu 6651 müs
lüman. 360'ı Milas, 166'sı Bolaman, Vona, 
Öksün (Bulancak) ve Bendehor ile (Piraziz) 
Habsamana kalelerinde olmak üzere 526 
hıristiyan-Rum aileden ibaretti. Gayri müs
lim nüfus, dışarıdan gelen göçlerle destek
tenerek varlığını Cumhuriyet'in başlarına 
kadar korudu. Lozan Antiaşması'yla da mü
badeleye tabi tutuldu. Bölgenin nüfus hac
mi XVI ve XVII. yüzyıllarda bazı oynarna
lara rağmen süreklilik kazandı . Ordu böl
gesinin tahmini t oplam nüf usu XV. yüzyı
lın ikinci yarısında 28-36.000 arasında iken 
XVI. yüzyılda 54-70.000 dotayına çıkmıştı. 

XVII. yüzyılın ilk çeyreğinde 72.000 civa
rında nüfusu vardı. XIX. yüzyılın ikinci ya
rısında 1870'lerde Bucak kazasında yani 
Ordu'da 2541 müslüman, 535 Rum ve 
398 Ermeni hanesi mevcuttu. Merkez na
hiyenin nüfusu 1891 'de 32.096, kazanın 
nüfusu 97.794 idi. 1895'te toplam nüfus 
80.333 Türk. 10.443 Rum. 7583 Ermeni ve 
288 Protestan olmak üzere 98.647 kiş i 

idi. Vilayet Nizamnamesi'nin 1876'da yü
rürlüğe girmesiyle Ordu kazası Trabzon 
sancağına bağlandı. Bolaman nahiyesi tek
rar Ordu'ya dahil edildi. Ulubey ve H absa
mana da ayrı iki nahiye haline getirildi. Bu 
idari yapı uzun süre devam ettikten son
ra Ordu, 1920 yılında çıkarılan bir kanunla 
Ünye ve Fatsa kazaları dahil edilerek müs
takil sancak haline getirildi. 1923'te il ol
du. 

Ordu şehrinin merkez olduğu Ordu ili 
Giresun, Sivas, Tokat ve Samsun illeri, ku
zeyden de Karadeniz ile çevrilmiştir. Mer-
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kez ilçe dışında Akkuş , Aybastı , Çamaş , 

Çatalpınar, Çaybaşı, Fatsa, Gölköy, Gülya
lı , Gürgentepe, İkizce , Kabadüz, Kabataş, 
Korgan, Kumru, Mesudiye, Perşembe, Ulu
bey ve Ünye adlı on sekiz ilçeye ayrılmıştır. 
5952 km2 genişliğindeki Ordu ilinin 2000 
sayımına göre nüfusu 887.765, nüfus yo
ğunluğu 149 idi. Diyanet İşleri Başkanlı
ğı 'na ait 2005 yılı istatistiklerine göre Or
du'da il ve ilçe merkezlerinde 302, kasa
balarda 255 ve köylerde 838 olmak üzere 
toplam 1395 cami bulunmaktadır. İl mer
kezindeki cami sayısı otuz yedidir. 
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Osmanlı Devleti'nde 
ordu ile birlikte sefere katılan 
ve askerin ihtiyacını sağlayan 

esnaf grubu. 
_j 

Osmanlı sefer organizasyonunda sava
şan kuwetler yanında çeşitli hizmetler i 
gören kıtalar içinde yer alan orducular as
kerin giyim, yiyecek içecek, sağlık, silah ve 
donanım gibi ihtiyaçlarını ücret karşılığı 
temin eden esnaf gruplarından ibaretti. 
Arşiv belgeleriyle vekayi'namelerde çoğun
lukla orducu, orducu esnafı, ordu esnafı, 
bazan ordu 1 ordui nadiren de ordu-bazar, 
ordu-hazar halkı olarak geçer. Gazneliler, 
Büyük Selçuklular, Irak ve Anadolu Selçuk
luları , Eyyilbiler ve İlhanlılar'da askerlerin 
çeşitli ihtiyaçlarını yerine getirmek üzere 
ordu pazarcısı (bazar-ı leşkerl) ve ordu pa
zarlarının bulunduğu bilinmektedir. Os
manlılar'da ise bu grubun ne zaman te
şekkül ettiği kesin biçimde belli olmamak
la birlikte Edirne'nin fethi (ı 36 ı) sonrasın
da Yeniçeri Ocağı'nın kuruluşunu mütea
kip ortaya çıktığı ve başlangıçta yeniçeri 
teşkilatma paralel bir gelişme gösterdiği 
söylenebilir. Kaynaklarda yer alan ilk bilgi
ler, bu grubun ı. Murad döneminde (ı 362-
1389) bazı seferlere katıldığına ve Kosova 
savaşı sırasında orduda mevcut bulundu
ğuna işaret eder. Nitekim Neşri bunların 
sayısını abartılı olarak 10.000 kişi göste
rir ve ordugahta her şeyin ucuza satıldı
ğından bahseder. Neşri'deki kayıtların dı
şında orducu esnafının XVI. yüzyıl ortala
rına kadarki durumu ve işleyişi hakkında 
yeterli bilgi yoktur. Vekayi'namelerde se
fere katılan aşçı , başçı gibi orducuların ya 
da genel anlamda bir pazarın varlığına işa

ret etmenin veya asker miktarı verilirken 
sadece isim olarak "orducu" kelimesini kay
ctetmenin ötesinde sistemin işleyişi hak
kında ayrıntıya girilmez. 

Osmanlı Devleti'nin esnaftan istediği or
d uculuk hizmeti genel anlamda avarız tü
rü bir vergilendirme şekli diye algılanmak-

ta olup ayni ve nakdi olmak üzere iki şe
kilde uygulanırdı . Ayni yükümlülükte biz
zat hizmetin yerine getirilmesi gerekirdi. 
Genelde savaş zamanlarında, özel olarak 
da devlet hizmetinde çalışanlar için pazar 
kurulmasına ihtiyaç bulunan durumlarda 
hangi zenaat grubunun ne kadar çadır ve 
kaç sanatkar 1 usta göndereceği bir fer
manla belirlenir ve ferman orducubaşı va
sıtasıyla ilgili kazanın kadısına iletilirdi. Em
ri alan kadı toncaların yöneticileri olan es
naf kethüdaları, yiğitbaşıları ve ihtiyarları 
aracılığı ile sefere gidecekleri tesbit eder, 
bunların adlarını, sınıflarını, kendilerine se
fer dolayısıyla verilecek sermaye miktarı
nı ve kefillerini bir deftere kaydederdi. Be
lirlenen kişinin mesleğinde usta ve güçlü 
olmasına özen gösterilirdi. Orducu esna
fına sermaye olarak verilecek nakit birlik 
içerisinde diğer ustalardan ve yamak olan 
iş kollarından toplanır, bu paralar sefer sı
rasında üretim için gerekli malzemelerin 
temininde kullanılırdı. Orducu olacakların 
aldıkları para mahkemede orducu, esnaf 
kethüdası ve ustaları ile şahitler huzurun
da tescil edilirdi. Seçilen usta orducubaşı
nın maiyetinde gerekli malzeme ile ordu
ya katılır ve sefer bitiminde ordu ile geri 
dönerdi. Ancak kışlamak zorunluluğu du
yulan seferlerde yerlerine başkaları gön
derilirdi. Seferdeki kayıplar dolayısıyla ye
ni orducu istenebilirdi. Kadının hazırladı
ğı ve imzalayıp mühürlediği defterin aslı 
merkeze yollanır, bir sureti de orducuba
şına görevlerini yerine getirmesi için veri
lirdi. Orducuların toplanması, sefere ka
tılıp çadırlarının bir düzen içinde kurulma
sı , ham madde sağlanması ve paylaşımı 
ile geçerli narh üzerinden satış yapılma

sından ve toplanan ordu akçesinin korun
masından orducubaşı sorumluydu. Çoğun

lukla dergah-ı mualla kapıcılarından seçi
len orducubaşı "muhtesib, ordu muhtesi
bi, ordu muhtesib ağası, ihtisab ağası , or
du ağası, ordu-yı hümayun ağası" gibi ad
larla da anılırdı. İstanbul, Edirne ve Bursa 
şehirleriyle beylerbeyliklerin her biri için 
ayrı orducubaşı tayin edilirdi. 

Orducular, sefer zamanı "ordu alayı" adı 
verilen bir törenle İstanbul'dan ayrılıp or
dugaha giderlerdi. Bu törenlerde sabah 
erkenden çarşılarında toplanıp dua eden 
esnaf grupları kendilerine has kıyafetleri , 

silahları, çadır ve aletleri, tabi ü nekkare 
ve nefırleriyle hünerlerini göstererek Alay 
Köşkü önünden geçerlerdi. Genel olarak 
orducu esnafından ekmekçiler (fırıncı es
nafı) en önde giderken bunları kasaplar, 
başçı. aşçı, bakkal ve önem sırasına göre 
diğerleri takip ederdi. Ordu alayı sonrasın-


